
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 739 del 21/03/2025

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 739 del 21/03/2025

Classifica: 004.04 Anno 2025 (Proposta n° 1590/2025)

Oggetto ABBONAMENTO ALLA RIVISTA ON LINE ENTILOCALINEWS - 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI CENTRO STUDI ENTI 
LOCALI - AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO DI 
ACQUISTO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA) - CIG B61F89477C

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE FINANZIARIE E SERVIZI INFORMATIVI 
Ufficio Responsabile Direzione  Risorse Finanziarie E Servizi Informativi 
Riferimento PEG 532 
Centro di Costo 532 
Resp. del Proc. DOTT. ROCCO CONTE 
Dirigente/Titolare E.Q. DOTT. ROCCO CONTE 

LOTSIL00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2025 19719   225,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 739 del 21/03/2025

  2 / 6

Premesso che per tenere costantemente aggiornati e in tempo rapido gli uffici della direzione in 

merito alle proprie materie di competenza e alle ultime novità normative, un valido strumento di 

supporto e informazione necessaria è costituito dalle riviste telematiche e specializzate del settore;

Vista la rivista settimanale di aggiornamento e approfondimento professionale per gli operatori 

degli Enti Locali “ENTILOCALINEWS”, edita da Centro Studi Enti Locali” (con sede in via Della 

Costituente, 15 - 56024 – San Miniato (PI) P.I. 02998820233 - cod. 314603);

Preso atto che la suddetta rivista on-line fornisce, settimana per settimana, un aggiornamento 

sulle principali novità normative, giurisprudenziali ed interpretative relative al comparto degli Enti 

Locali;

Considerato che l’abbonamento in oggetto, già attivo da vari anni, costituisce un valido 

strumento di conoscenza e di rapido aggiornamento professionale, grazie al taglio pratico e alla 

tempestività delle informazioni per il servizio della E.Q. CONTABILITA' - GESTIONE BILANCIO E 

FLUSSI FINANZIARI - FISCALE - TRASFERIMENTI STATALI - SPESE;

Tenuto conto che l’abbonamento in essere alla suddetta rivista scadrà il 31/03/2024;

Reputato necessario procedere, anche per l’anno 2025, al rinnovo dell’abbonamento annuale alla 

rivista telematica ENTILOCALINEWS;

Verificato che, sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

“www.acquistinretepa.it”, l’impresa Centro Studi Enti Locali è fornitore attivo nella pertinente area 

merceologica del bando servizi di accesso a banche dati e presenta a catalogo un’offerta per 

l’abbonamento alla rivista telematica ENTILOCALINEWS (cod. art.: CSELEDRV001) al prezzo di 

euro 216,35 (al netto di IVA 4%);

Dato atto che il prezzo dell’abbonamento annuale è pari a euro 225,00 compresa IVA (al 4% Art. 

74 comma 1, lettera c del d.P.R. n. 633/1972);

Ritenuto l’importo congruo alle caratteristiche del servizio, in linea con i prezzi di mercato e con il 

costo sostenuto l’anno precedente;

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede, per affidamenti di importo 

inferiore a 140.000,00 euro, la facoltà di procedere mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 739 del 21/03/2025

  3 / 6

Ritenuto pertanto procedere all’acquisto per l’annualità 01/04/2025-31/03/2026 

dell’abbonamento alla rivista telematica ENTILOCALINEWS, mediante procedura di Ordine 

diretto di Acquisto (ODA) sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione MEPA “www.acquistinretepa.it”;

Richiamato l’art. 94 del D. Lgs. 36/2023 il quale prescrive che tutti gli operatori che prestano 

lavori, servizi o forniture pubbliche possiedano i requisiti generali e morali necessari per 

contrattare con la Pubblica Amministrazione, quale presupposto per l’efficacia dell’affidamento;

Preso atto:
 del permanere della regolarità contributiva per Centro Studi Enti locali spa, mediante 

acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva DURCONLINE Prot. n. 

INAIL_47701197 del 06/02/2025, scadenza validità 06/06/2025, dal quale risulta che 

l’impresa è in regola con i contributi INPS e INAIL;

 dell’attestazione del legale rappresentante dell’impresa relativa all’assunzione degli obblighi 

di tracciabilità di cui alla L. 136/2010 con indicazione del conto corrente “dedicato” alle 

commesse pubbliche e dei soggetti autorizzati ad operarvi, agli atti dell’ufficio;

Rilevato che in esito a detti controlli, agli atti dell’ufficio, non sono stati evidenziati motivi ostativi 

all’aggiudicazione dell’appalto;

Precisato altresì che:
 al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti 

dall’art. 3 L. 136/2010 è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 

B61EF11E0D;  

 il presente acquisto non rientra tra le transazioni da registrarsi a sistema CUP in quanto 

non avente natura di progetto di investimento;

 lo svolgimento del servizio in oggetto non dà luogo a rischi di interferenza; pertanto, si 

prescinde dalla redazione del DUVRI di cui all’art. 28 del D. Lgs. 81/2008;

Ritenuto pertanto opportuno procedere al rinnovo dell’abbonamento annuale alla rivista on-line 

ENTILOCALINEWS mediante affidamento diretto, ai sensi delle sopra menzionate disposizioni, 

alla società Centro Studi Enti Locali Srl (cod. 314603 - via Della Costituente, 15 56024 – San 

Miniato (PI) P.I. 02998820233), con l’utilizzo del sistema di Ordine Diretto di Acquisto (OdA) 

presente sulla piattaforma MEPA “www.acquistinretepa.it”, approvando l’offerta presente a 

catalogo alla data del presente atto, e a impegnare sull’annualità 2025 del Bilancio di Previsione 

2025-2027 la spesa pari a euro 225,00 (IVA al 4% compresa) sul capitolo 19719, che presenta la 

necessaria disponibilità;

Precisato che:

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 739 del 21/03/2025

  4 / 6

 il perfezionamento contrattuale, nella forma di scrittura privata, avverrà mediante 

caricamento a sistema dell’apposito modulo d’ordine presente sulla piattaforma;

 trattandosi di acquisto effettuato tramite il mercato elettronico, il contratto non è soggetto 

ai termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4 (art. 55, co. 2 del nuovo Codice dei 

contratti pubblici);

 tali somme verranno liquidate alla società con successivi provvedimenti, dietro 

presentazione di regolare fattura elettronica che verrà liquidata entro 30 giorni dalla 

ricezione al Protocollo d'Ente;

 l'esigibilità delle obbligazioni derivanti dal presente affidamento è da imputarsi al corrente 

esercizio;

Dato atto che per l’oggetto della presente determina di impegno è stato acquisito il codice CIG 

B61F89477C;

Visto l’art. 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare al co. 8, secondo il quale: “Al fine 

di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 

adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di 

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed 

amministrativa.”;

Visti:

 il Documento Unico di Programmazione 2025/2027 approvato con Deliberazione del 
Consiglio Metropolitano n. 90 del 15/11/2024, e ss.mm.;

 la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 122 del 18/12/2024, di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2025-2027;

 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 3 del 09/01/2025, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025-2027;

 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 30/01/2025, con la quale è stato approvato il 
Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027;

Visti inoltre:

 lo Statuto della Città Metropolitana, approvato con deliberazione della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

 il Regolamento di Contabilità della Città Metropolitana, approvato con la deliberazione del 

Consiglio Metropolitano n. 4 del 15/01/2020, e, in particolare, gli articoli 19 e 20 di 

disciplina dell’impegno di spesa;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 739 del 21/03/2025

  5 / 6

 il Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente, approvato con deliberazione del 

Consiglio Provinciale n. 204 del 24/11/2008 e ss.mm.ii., che, per quanto previsto dalle 

Disposizioni Transitorie dello Statuto della Città Metropolitana di Firenze, continua ad 

essere applicato fino all’adozione di un regolamento proprio del nuovo Ente;

Richiamato il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 20 del 29/12/2017 con il quale al sottoscritto 

sono stati conferiti gli incarichi di Coordinatore del Dipartimento “Finanziario” e di Dirigente della 

Direzione “Risorse Finanziarie e Sistemi Informativi”, con decorrenza dal 1° gennaio 2018;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. di provvedere, per le motivazioni espresse in narrativa e nel rispetto della normativa sopra 

citata, al rinnovo dell’abbonamento alla rivista telematica ENTILOCALINEWS per l’anno 

01/04/2025-31/03/2026 indispensabile per l’aggiornamento il servizio della E.Q. 

CONTABILITA' - GESTIONE BILANCIO E FLUSSI FINANZIARI - FISCALE - 

TRASFERIMENTI STATALI - SPESE;

2. di affidare alla società Centro Studi Enti Locali (con sede in via Della Costituente, 15 - 

56024 – San Miniato (PI) P.I. 02998820233) la fornitura dell’abbonamento annuale alla 

rivista on-line ENTILOCALINEWS, periodo 01/04/2025-31/03/2026 e di provvedere al 

rinnovo con ordine diretto di acquisto sulla piattaforma MEPA;

3. di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 del TUEL, a valere sul capitolo 19719/0 del 

Bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025, la somma di euro 225,00 (IVA compresa), 

a favore della società Centro Studi Enti Locali (P.I. 02998820233 - cod. 314603);

4. di dare atto, ai fini dell'assolvimento degli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti 

finanziari previsti dall'art. 3 della legge n. 136/2010, che è stato acquisito il seguente Codice 

Identificativo di Gara: B61F89477C;

5. di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e 

con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 

dell’articolo 183 del D. Lgs. 267/2000;

6. di dare atto che il perfezionamento contrattuale avverrà mediante caricamento a sistema 

dell’apposito modulo d’ordine presente sulla piattaforma;

7. di procedere con successivi atti, alla liquidazione del suddetto servizio dietro presentazione 

di regolare fattura, e previa verifica della regolarità contributiva e dell’assolvimento di tutti gli 

obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10;

8. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 739 del 21/03/2025

  6 / 6

9. di inoltrare il presente atto, ai sensi degli artt. 19, 20 e 51 del Regolamento di Contabilità ai 

Servizi Finanziari, nonché all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 21/03/2025   

 IL DIRIGENTE  

 ROCCO CONTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


